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Punkt 188: Orientering om vedligeholdelse af offentlige vandløb

06.02.11-P00-1-14

Bilag

Info om håndtering af overfladevand og hvilke forpligtigelser og opgaver Randers Kommune hermed



Orientering om vedligeholdelse af offentlige vandløb 

RESUME 
Forvaltningen orienterer om vedligeholdelse af offentlige vandløb. 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen af overfladevand sker i henhold til bestemmelserne i vandløbsloven. Formålet med loven er at sikre 
vandets frie løb, samtidig med at miljøkvalitet tilgodeses. 
 
 
Kommunen er vandløbsmyndighed og skal sikre vandets frie løb og føre tilsyn med at offentlige og private vandløb 
vedligeholdes efter lovens bestemmelser. Offentlige vandløb vedligeholdes af kommunen og private vandløb 
vedligeholdes af bredejere. 
 
 
Kravet til vedligeholdelsen af offentlige vandløb er fastlagt i vandløbsregulativet og beskrevet på et 
vedligeholdelsesblad, der udleveres til åmanden (personen som vedligeholder vandløb). 
Vandløbsregulativet er retsgrundlaget for forvaltning og administration af offentlige vandløb. Et vandløbsregulativ 
indeholder bestemmelser om vandløbets skikkelse / vandføring, vedligeholdelse og kontrol, samt andre 
administrative bindinger. Vandløbsregulativet må ikke indeholde bestemmelser om bl.a. vedligeholdelse, som kan 
hindre opfyldelsen af miljømålslovens bestemmelser om vandløbets målsætning. 
 
 
I Randers Kommune er der ca. 300 km offentlige vandløb fordelt på 80 større eller mindre vandløb. 
 
 
Der er i 2014 på vandløbsbudgettet afsat midler til administration, drift, indkøb og vedligeholdelse af vandløb på 
totalt 2,8 mio. kr. heraf udgør faste udgifter til aftalt vedligeholdelse knap 2 mio. kr. 
 
 
Vedligeholdelsen varetages dels af åmænd ansat i driften og dels er opgaven udliciteret. I vandløb, som 
vedligeholdes med maskiner, er der indgået aftaler med lokale maskinstationer, som er i stand til at udføre opgaven 
forsvarligt. Til overvågning og kontrol er der i flere af de større vandløb opsat online vandstandsmåler. 
 
 
Vandløbsvedligeholdelsen og relationen til vandløbsregulativet er beskrevet i vedhæftede bilag. 
 
 
På mødet vil forvaltningen orientere om status for vedligeholdelsen i 2014 af offentlige vandløb. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 



Taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 189: Ændring af Randers Spildevands betalingsvedtægt for
spildevandsanlæg for betaling af særbidrag

06.01.00-P24-1-14

Bilag

Betalingsvedtægt for Randers Spildevand pr. 1. januar 2015



Ændring af Randers Spildevands betalingsvedtægt for spildevandsanlæg for 
betaling af særbidrag 

RESUME 
Som følge af en ny bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand har Randers Spildevand A/S 
udarbejdet en ny betalingsvedtægt, som ønskes godkendt. 

Sagsfremstilling 
Den 17. oktober 2014 trådte en ny bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand i kraft. 
Bekendtgørelsen indebærer, at Randers Spildevand A/S skal opkræve særbidrag for ejendomme, hvorfra der 
afledes særligt forurenet spildevand. Opkrævningen skal ske i overensstemmelse med dels lov om betalingsregler 
for spildevandsselskaber og dels bekendtgørelsen om særbidrag for særligt forurenet spildevand. 
 
 
Jf. den omtalte bekendtgørelse om særbidrag skal Randers Spildevand A/S senest den 1. december 2014 sikre, at 
betalingsvedtægten er i overensstemmelse med den nye bekendtgørelse. Randers Kommune skal senest den 31. 
december 2014 godkende en betalingsvedtægt i overensstemmelse med bekendtgørelsen. 
 
 
Randers Spildevands bestyrelse har godkendt den nye betalingsvedtægt og indstiller den til godkendelse hos 
Randers Kommune. Betalingsvedtægten er udarbejdet af Randers Spildevand A/S og skal godkendes af Randers 
Kommune. Byrådets opgave mht. betalingsvedtægten er alene at sikre, at den er i overensstemmelse med 
lovgivningen og administrative regler, som gælder for spildevandsforsyningen. Kommunen kan derfor ikke foretage 
ændringer i betalingsvedtægten. Det er forvaltningens vurdering, at vedtægten er i overensstemmelse med lov om 
betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. Naturstyrelsen har udsendt et forslag til justeret tekst om 
særbidrag i betalingsvedtægten. Ændringen i Randers Spildevand A/S betalingsvedtægt er identisk med forslaget. 
 
 
Den hidtidige tekst om særbidrag i betalingsvedtægten: 
 
Der betales særbidrag, når der til Randers Spildevand A/S anlæg tilledes spildevand med et højere 
forureningsindhold end almindeligt husspildevand, og når tilledningen giver anledning til særlige foranstaltninger i 
forbindelse med etablering og drift af Selskabet. Særbidraget fastsættes individuelt i hvert enkelt tilfælde, idet 
særbidraget grundlæggende skal dække alle Randers Spildevand A/S udgifter i forbindelse med administration, 
etablering og drift af de særlige foranstaltninger, der er nødvendige for at håndtere og behandle det tilledte 
spildevand. Særbidraget skal desuden dække de ekstraomkostninger, Randers Spildevand A/S har vedrørende 
dokumentation, administration og opkrævning af særbidraget. 
 
 
Ændres til: 
 
Alle ejendomme, der afleder særligt forurenet spildevand, skal betale særbidrag, såfremt afledningen giver 
anledning til særlige foranstaltninger i forbindelse med etablering og drift af spildevandsforsyningsselskabets 
spildevandsanlæg. Spildevandsforsyningsselskabet skal opkræve særbidraget i overensstemmelse med reglerne i 
den til enhver tid gældende bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand.  
 
 
Betalingsvedtægten vil erstatte den hidtidige vedtægt, som havde virkning fra den 1. januar 2014.  

ØKONOMI 



Randers Spildevand A/S har oplyst, at der pt. ikke opkræves særbidrag fra ejendomme og at der med de nye 
regler fortsat ikke vil skulle opkræves særbidrag. 
Det kan oplyses, at der for nylig er kommet en vejledning, som nærmere angiver hvorledes særbidraget skal 
fastsættes. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at betalingsvedtægt for Randers Spildevand A/S´ spildevandsanlæg godkendes med virkning fra 1. januar 
2015. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 190: Vindmøller ved Kondrup

01.02.20-P20-2-14

Bilag

Projektforslag/Anmeldelse

Placeringsskitse

Revision af kommunens vindmølleplan (2)

Vindmølleområder i dag og på sigt

Notat vedr forespørgsel fra MTU om muligt antal vindmøller



Vindmøller ved Kondrup 

RESUME 
Randers Kommune har modtaget en anmeldelse fra fire lodsejere om at udskifte fire af deres nuværende 
vindmøller opsat i 1998 med tre, eventuelt 4, nye vindmøller. Området er udpeget i kommuneplanen til 
vindmøller. Sagen sendes til politisk behandling for at afgøre, om planlægningen skal igangsættes.  

Sagsfremstilling 
Randers Kommune har den 2. september 2014 modtaget en anmeldelse fra fire lokale lodsejere om at udskifte fire 
vindmøller opsat i 1998 med 3, eventuelt 4, nye vindmøller. Såfremt miljø- og teknikudvalget bestemmer, at 
planlægningen kan igangsættes, bliver anmeldelsen og kvitteringsbrev offentliggjort på kommunens hjemmeside. 
Anmeldelse og kvitteringsbrev ses vedhæftet som bilag. 
 
 
Projektet 
 
De nye vindmøller vil være 149,99 meter høje og projektet kræver, at der udarbejdes en VVM. Vindmøllerne 
placeres på en lige linje og med en langside mod den fremherskende vindretning fra sydvest, se vedhæftede 
kortbilag. Hovedforslaget er 3 vindmøller mens alternativet, der også vil blive belyst i VVM’en, er 4 vindmøller. Der vil 
være en installeret effekt på 3 – 4 MW pr. vindmølle. Det er et lokalt forankret projekt, der efterfølgende vil være ejet 
og drevet af fire lokale lodsejere.  
 
 
I henhold til vindmøllebekendtgørelsen må lydbelastningen fra vindmøller ikke overstige henholdsvis 42 og 44 dB(A) 
ved vindhastigheder på henholdsvis 6 og 8 m/s på det nærmeste udendørs opholdsareal ved en nabobeboelse i det 
åbne land, og på henholdsvis 37 og 39 dB(A) på særligt lydfølsomme områder. Tilsvarende må den lavfrekvente støj 
fra vindmøller ikke overstige 20 dB(A) ved 6 eller 8 m/s indendørs i nabobeboelserne. Det fremgår af vedlagte 
beregninger, se bilag, at vindmølleprojektet overholder lydkravene ved alle nabobeboelser i det åbne land og ved 
samlet bebyggelse. Da vindmøller udvikles konstant, skal der fremsendes en præcis støjberegning for de valgte 
vindmølletyper, når der søges om byggetilladelse. Kommunen kræver, at der senest tre måneder efter opsætning af 
vindmøller laves en konkret lydmåling for at sikre, at støjkravene overholdes. 
 
 
Principper for planlægningen 
 
Forvaltningen foreslår, at planlægningen sættes i gang, da området er udpeget i kommuneplanen til vindmøller. Der 
vil blive lavet en foroffentlighedsfase, hvor borgere og andre interessenter kan komme med ideer og forslag til, hvad 
der skal være med i VVM’en. Lodsejergruppen har meddelt, at de planlægger at afholde et orienterende møde for 
de nærmeste naboer, hvis kommunen tilkendegiver, at planlægningen kan startes.  
 
 
Dernæst vil der blive lavet et forslag til kommuneplantillæg, lokalplan og miljørapport med VVM og miljøvurdering af 
planerne. Forvaltningen vil bede projektejerne om at finde en konsulent, der kan udarbejde miljørapporten, men det 
er forvaltningen, der har myndighedsopgaven ift. godkendelse af konklusioner, vurderinger mv. 
 
 
Efter politisk godkendelse vil planforslagene blive sendt i otte ugers offentlig høring. Der vil blive afholdt et 
borgermøde i høringsperioden. Efter den offentlige høring skal planerne for de nye møller endelig godkendes af 
byrådet. 
 
 



 
Det kan endnu ikke anslås, hvor lang tid der vil gå inden projektet ventes endelig klar til politisk behandling. En VVM 
kan let tage over et år at udarbejde. 

ØKONOMI 
Der skal laves en miljørapport med miljøvurdering og VVM. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,  
 
 
at planlægningen sættes i gang som beskrevet.  
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 30. oktober 2014, pkt. 167: 
Udsat, idet plangrundlaget for en begrænsning af vindmøllernes højde undersøges nærmere. 

BESLUTNING 
Planlægningen for nye møller ved Kondrup igangsættes ikke, da byrådet har besluttet, at vindmølleplanen skal 
revideres. For dette stemte Frank Nørgaard (O), Christian Brøns (V), Lars Søgaard (V) og Kim Kristensen (L). 
Imod stemte Jens Peter Hansen (V), der samtidigt begærede sagen i byrådet. 
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 191: Planlægning for 6 store solcelleanlæg - igangsætning af
planarbejde

01.02.05-P16-19-14

Bilag

Bemærkninger til debatoplæg om planlægning for 6 store solcelleanlæg

Bilag - bemærkninger til debatoplæg (fuld længde)



Planlægning for 6 store solcelleanlæg - igangsætning af planarbejde 

RESUME 
Miljø- og teknikudvalget skal tage stilling til, om udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplaner for 6 store 
solcelleanlæg skal igangsættes. 

Sagsfremstilling 
På udvalgsmødet den 4. september 2014 (punkt 136) tiltrådte miljø- og teknikudvalget igangsættelse af 4 ugers 
fordebat for planlægning af 6 store jordbaserede solcelleanlæg. Solcelleanlæggenes størrelser varierer fra 6 MW 
(ca. 15 ha) til 31,2 MW (ca. 78 ha). Den samlede elproduktion vil kunne forsyne ca. 20.000 husstande i Randers 
Kommune med vedvarende energi. 
 
 
Det udarbejdede debatoplæg har været i høring fra den 15. september til den 13. oktober. Ud over den almindelige 
annoncering, har forvaltningen sendt orienterende brev ud til 114 ejere af ejendomme beliggende indenfor en 
afstand af 250 meter til de ansøgte områder.  
Der er kommet 13 bemærkninger til debatoplægget, heraf 11 fra borgere i Randers Kommune, 1 fra en 
vindmølleejer og 1 fra Århus Stift. Forvaltningens notat vedrørende de indkomne bemærkninger, samt 
bemærkningerne i helhed er vedlagt som bilag. Bemærkningerne omhandler i særdeleshed ønsker om tilpasning af 
anlæggene i forhold til landskab og boliger, tab af udsigt til det åbne land, bekymringer om forringet ejendomsværdi 
samt modstand mod anvendelse af landbrugsjord til store tekniske anlæg. 
 
 
Sideløbende med fordebatten har forvaltningen arbejdet med en nærmere vurdering af de enkelte placeringer. 
Herunder afdækket eventuelle konflikter og bindinger. Resultatet af fordebatten og det pågåede arbejde giver 
anledning til følgende betragtninger: 
 
 
Landskab 
 
Etablering af store solcelleanlæg vil opleves som forandringer i landskabet. Forvaltningen vil stille krav om 
visualiseringer i det omfang, det skønnes nødvendigt i forhold til vurderinger af anlæggenes indvirkning f.eks. i 
forhold til kysten og kirker.  
Forvaltningen vil desuden stille krav om, at der etableres afskærmende beplantning på de områdeafgrænsninger, 
hvor det skønnes nødvendigt. På den måde ændres oplevelsen fra et teknisk anlæg omkranset af trådhegn til et 
grønt beplantningsbælte.  
 
 
Hensyn til naboer 
 
Flere naboer har givet udtryk for, at solcelleanlæggene vil begrænse deres udsigt. Ved indretning af arealerne, vil 
det i lokalplanlægningen blive sikret, at indsigten til anlæggene begrænses af beplantning. Der bliver stillet krav om 
beplantningsbælte på ydersiden af det trådhegn, der omkranser arealerne. På den måde mindskes indsigt til 
solcelleanlægget - og forandringen på naboarealerne ændres fra teknisk anlæg til grønt beplantningsbælte. 
Desuden kan det ud fra en konkret vurdering af det enkelte planområde overvejes om dele af arealerne skal 
tilpasses eller friholdes, så indsigten til solcelleanlæggene yderligere begrænses. Omvendt er der ikke noget til 
hinder for, at den enkelte lodsejer uden forudgående tilladelse kan etablere beplantningsbælte i skel eller dyrke 
afgrøder, der tager udsigt eller skygger for nabobeboelser. Det vil indgå i den videre planlægning, hvilke hensyn der 
skal vægtes højest. 
 
 



 
Betragtninger vedrørende eventuel forringet ejendomsværdi ligger udenfor forvaltningens myndighedsområde. 
 
 
Drikkevandsbeskyttelse 
 
Tre af anlæggene ligger i områder med særlige krav til drikkevandshensyn (OSD/NFI). Derfor skal kommunen 
redegøre overfor Staten, at den planlagte aktivitet ikke kan forurene grundvandet. Forvaltningen anser ikke 
solcelleanlæg for at være en potentiel grundvandstruende aktivitet.  
Drift af arealerne vil ske på samme eller skærpede vilkår i forhold til gældende krav for økologisk landbrugsdrift - og 
bidrager herved positivt i forhold til grundvandsbeskyttelse. Grundvandsredegørelsen forventes derfor at synliggøre, 
at der kan placeres solcelleanlæg i de ansøgte områder.  
 
 
Natur 
 
Der er i gennemgangen af arealerne fundet områder, hvor det er hensigtsmæssigt at foretage justeringer eller helt at 
fjerne dele af det ansøgte. Ved Rejstrup bør der skal ske ændringer i placeringen, så lavbundsarealer friholdes fra 
tekniske anlæg. Forvaltningen er i dialog med ansøger omkring problemstillingen. 
 
 
Anvendelse af landbrugsjord 
 
Der ansøges om ændret arealanvendelse for i alt ca. 247 ha landbrugsjord, svarende til knap 0,5 % af de samlede 
landbrugsarealer i Randers Kommune. Flere af arealerne er udpeget som særlig værdifuld landbrugsjord. Dog 
gælder det, at den enkelte lodsejer må have fundet større økonomisk værdi i at indgå en 30-årlig lejeaftale for 
solceller end i at dyrke jorden selv.  
 
 
Endelig gælder det, at den ændrede arealanvendelse kræver godkendelse efter landbrugsloven. 
NaturErhvervstyrelsen er myndighed på området, og tager stilling i den konkrete sag, når der foreligger en afgørelse 
fra Randers Kommune i forhold til planlægning for ændret arealanvendelse. 
 
 
Naturstyrelsen udtaler vejledende, at solenergianlæg bør placeres i tilknytning til byområder. I den sammenhæng 
skelnes ikke mellem om anlæggene er til el- eller varmeproduktion - og i den sammenhæng, hvilken eksisterende 
energiinfrastruktur anlæggene skal tilknyttes. Kommunen har mulighed for at planlægge for en placering i det åbne 
land, hvis en sådan placering vurderes at være mere hensigtsmæssig.  
For solvarmeanlæg gælder det, at de skal ligge i nærheden af fjernvarmenettet - og dermed ofte bynært. Det samme 
forhold gør sig ikke gældende for solcelleanlæg, der skal kobles til elnettet via en transformatorstation.  
Det er forvaltningens vurdering, at solcelleanlæggenes størrelse og krav til arealer gør det hensigtsmæssigt at 
placere dem i det åbne land - og friholde bynære arealer til byudvikling.  
 
 
Kommuneplanen har en eksisterende ramme ved Viborgvej, hvor der er udlagt et areal på 14 ha til solceller. 
Ansøger har været i dialog med ejer, men det har ikke været muligt at forhandle en økonomisk aftale på plads.  
 
 
Kommuneplantillæg og lokalplanpligt 
 
Da områderne ikke er udlagt til tekniske anlæg i kommuneplanen, skal der udarbejdes et tillæg til kommuneplanen.  
 
 



Det er desuden forvaltningens vurdering, at de ansøgte solcelleanlæg er omfattet af lokalplanpligt. 
  
  

ØKONOMI 
Planlægningen skal screenes i forhold til lov om miljøvurdering. 
 
 
Planlægningen har ingen økonomiske konsekvenser for kommunen. 
 
 
På grund af ændrede afregningsregler for "solcellestrøm", forventer forvaltningen ikke at modtage flere 
ansøgninger om større jordbaserede solcelleanlæg. 
 
 
De ansøgte anlæg forventes sammenlagt at fortrænge ca. 42.000 tons CO2 pr. år, svarende til ca. 0,4 tons pr. 
indbygger i Randers Kommune. Samtidig bidrager solcelleanlæggene positivt i forhold til omstilling til en 
fossilfri energiforsyning. Etablering af de ansøgte anlæg vil betyde, at andelen af vedvarende energi øges med 
3 procentpoint. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,  
 
 
at planlægningen for 6 store solcelleanlæg igangsættes. 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 192: Delegation af vedtagelse af planforslag og planer

00.22.04-A21-5-14



Delegation af vedtagelse af planforslag og planer 

RESUME 
Med ændring af planloven er der givet mulighed for, at byrådet kan delegere vedtagelsen af planforslag og 
endelig vedtagelse af planer til et udvalg eller til forvaltningen. Herved gives mulighed for hurtigere vedtagelse 
af lokalplaner til gavn for bygherrer, borgere og erhvervsliv. Det vil for ukomplicerede lokalplaner betyde, at 
sagsbehandlingstiden kan forkortes fra ca. 9 måneder til 7-8 måneder. 

Sagsfremstilling 
Byrådet har efter planloven kompetencen til at vedtage kommuneplanen og lokalplaner. Det har tidligere ikke været 
muligt at delegere kompetencen til udvalg, da det kun er ved byrådsmøder, der er sikret offentlighed om 
vedtagelsen, og da det kun er i byrådet, at alle de politiske grupperinger er repræsenteret. 
 
 
For at give mulighed for hurtigere vedtagelse af lokalplaner til gavn for borgere, bygherrer og erhvervsliv, er planloven 
blevet ændret, så byrådet kan delegere vedtagelsen af planforslag og endelig vedtagelse af planer til et udvalg eller 
til forvaltningen. Det vil for ukomplicerede lokalplaner betyde, at sagsbehandlingstiden fra igangsætning til endelig 
vedtagelse af lokalplanen kan forkortes fra ca. 9 måneder til 7-8 måneder. 
 
 
Efter lovændringen er planlovens udgangspunkt det samme som i den almindelige kommunalret, hvor byrådet kan 
delegere sin kompetence til et udvalg eller til forvaltningen. Byrådet tilrettelægger selv, hvordan delegationen skal 
ske. Selvom en sag behandles af et udvalg eller af forvaltningen i henhold til delegation, har byrådet fortsat det 
endelige ansvar.  
 
 
Begrundelsen for lovændringen er ønsket om afbureaukratisering for at sikre, at opgaveløsningen i højere grad 
orienteres mod resultater og i mindre grad mod opfyldelse af proceskrav. Der er mulighed for at effektivisere en 
proces, hvor det i dag er nødvendigt med to byrådsbehandlinger i alle plansager. 
 
 
Følgende beslutninger vil fortsat skulle behandles af byrådet og kan således ikke delegeres: 

l Vedtagelse af planstrategi samt evt. ændringer i den offentliggjorte strategi 

l Forslag og endelig vedtagelse af revision af kommuneplanen jf. planstrategi 

l Vedtagelse af delstrategier eller temastrategier for kommuneplanlægningen 

l Forslag og endelig vedtagelse af tematillæg til kommuneplanen 

l Forslag og endelig vedtagelse af kommuneplantillæg, der forudsætter fordebat – dvs. væsentlige ændringer i 
forhold til kommuneplanen.  

Byrådet kan delegere vedtagelse af lokalplanforslag og endelig vedtagelse af lokalplaner samt vedtagelse af forslag 
til og endelig vedtagelse af kommuneplantillæg, der medfører mindre væsentlige ændringer af kommuneplanen. Det 
er f.eks. kommuneplantillæg, der alene medfører mindre ændringer i kommuneplanens rammebestemmelser som 
eks. mindre reguleringer af grænser mellem områder med forskellige anvendelsesbestemmelser eller ændringer af 
maksimal højde, bebyggelsesprocent mv.  
 
 
Beslutninger, der kan have principiel betydning, bør fortsat behandles af byrådet. Dette skal vurderes i hvert enkelt 
tilfælde. Det kan ikke udelukkes, at vedtagelse af en lokalplan kan have principiel betydning. Det kan f.eks. være, 



hvis planforslaget giver mulighed for et stort byggeri eller et byggeri, der har væsentlig betydning for kommunens 
udvikling eller projekter, hvor kommunen er involveret som grundejer eller bygherre. I disse tilfælde kan hensynet til 
offentlighed omkring den politiske vedtagelse være relevant.  
 
 
Der gælder fortsat samme regler om offentlig høring efter planloven, og byrådsmedlemmer/udvalgsmedlemmer har 
fortsat ret til at få afvigende mening ført til protokols. Byrådet kan til enhver tid tilbagekalde delegationen af 
beslutningskompetencen. 
 
 
Forslag til fremadrettet procedure 
Jf. styrelsesvedtægt for Randers Kommune har økonomiudvalget ansvaret for kommuneplanlægningen og miljø- og 
teknikudvalget ansvaret for lokalplanlægning.  
 
 
Forvaltningen foreslår med udgangspunkt i styrelsesvedtægten følgende delegation: 

l Vedtagelse af forslag til og endelig vedtagelse af lokalplaner med kommuneplantillæg, der er af mindre 
betydningsfuld karakter, og som ikke har principiel betydning for kommunen, delegeres til økonomiudvalget. 

l Vedtagelse af forslag til og endelig vedtagelse af lokalplaner uden kommuneplantillæg, hvor lokalplanen er af 
mindre betydningsfuld karakter og ikke har principiel betydning for kommunen, delegeres til miljø- og 
teknikudvalget. 

l Endelig vedtagelse af lokalplaner uden kommuneplantillæg, hvor der ikke er kommet høringssvar og kun er 
behov for redaktionelle ændringer ved den endelige vedtagelse, delegeres til forvaltningen.  

Nye lokalplaner igangsættes af miljø- og teknikudvalget, og der vil ved vedtagelse af lokalplanforslaget blive taget 
stilling til processen for den enkelte lokalplan.  
 
 
Forhold til styrelsesvedtægten. 
Forvaltningens forslag til delegation medfører ikke behov for ændring af styrelsesvedtægten, da ansvaret fortsat vil 
tilfalde de enkelte udvalg og byrådet.  

ØKONOMI 
Delegationen af vedtagelse af planforslag og planer vil medføre kortere sagsbehandlingstider for lokalplaner til 
gavn for bygherrer, borgere og erhvervsliv. Forvaltningen vurderer, at der kan spares 4-6 uger for lokalplaner, 
der delegeres til miljø- og teknikudvalget og 2-3 uger for lokalplaner med tilhørende kommuneplantillæg, der 
delegeres til økonomiudvalget. Det vil for ukomplicerede lokalplaner betyde, at sagsbehandlingstiden fra 
igangsætning til endelig vedtagelse af lokalplanen kan forkortes fra ca. 9 måneder til 7-8 måneder. 
 
 
Ved delegering af endelig vedtagelse af lokalplaner uden høringssvar til forvaltningen, vil der kunne spares 
yderligere ca. 3 uger.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,  
 
 
at vedtagelse af forslag til og endelig vedtagelse af lokalplaner med kommuneplantillæg, der er af mindre 
betydningsfuld karakter og ikke har principiel betydning for kommunen, delegeres til økonomiudvalget,  
 
 



at vedtagelse af forslag til og endelig vedtagelse af lokalplaner uden kommuneplantillæg, der er af mindre 
betydningsfuld karakter og ikke har principiel betydning for kommunen, delegeres til miljø- og teknikudvalget, 
og 
 
 
at endelig vedtagelse af lokalplaner uden kommuneplantillæg, og hvor der ikke er kommet høringssvar, 
delegeres til forvaltningen. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 193: Vedtagelse af principplan for Randers syd og navngivning af den
nye bydel

01.00.05-P00-1-13

Bilag

Bilag 1 - Principplan - hæfte 1

Bilag 2 - Principplan - hæfte 2

Bilag 3 - Høringssvar

Bilag 4

Bilag 5 - Indkomne navneforslag



Vedtagelse af principplan for Randers syd og navngivning af den nye bydel 

RESUME 
Principplan for Randers syd har været i høring som et debatoplæg. 
 
 
I forbindelse med debatfasen har der været afholdt flere offentlige arrangementer, hvor planen er blevet 
præsenteret og der har været mulighed for at komme med ideer og forslag. 
 
 
Der har desuden været afholdt en navnekonkurrence for at finde et samlet navn til den nye bydel. 

Sagsfremstilling 
Den 16. juni 2014 (punkt 183) vedtog Randers Byråd at sende debatoplæg til Principplan for Randers Syd i høring. 
Debatoplægget ses i bilag 1 og 2. Debatoplægget var i høring fra den 24. juni til den 17. september 2014. 
 
 
Området strækker sig fra Paderup i nord til kommunegrænsen mod Favrskov i syd og ligger mellem motorvej E45 
og Clausholmvej. Principplanen skal danne grundlag for den overordnede planlægning og beskriver de principper, 
der vil ligge til grund for den fremtidige byudvikling af Randers mod syd, herunder kommune- og lokalplanlægning. 
 
 
Kommunikationsstrategi 
 
Det fremgik ved byrådets godkendelse af debatoplægget, at der ville blive udformet en kommunikationsstrategi, der 
skulle sikre, at områdets potentiale bliver kendt, at planen bredes ud og at der samtidig tages højde for den 
indledende markedsføring og kommunikation af Randers Syd. Der er afholdt en navnekonkurrence og desuden 
afholdt flere offentlige arrangementer:  
Glascontainer i Randers ugen  
 
I Randers Ugen blev debatoplægget – sammen med byudviklingsprojektet ”Byen til vandet” - præsenteret i en 
glascontainer på Østervold. Der var ca. 750 gæster på besøg i containeren, og langt de fleste var positive i forhold til 
den kommende planlægning. Udstillingen kunne ses udefra, og borgerne har derfor også haft mulighed for at læse 
plancher og se tegninger, når containeren ikke var åben.  
Ringvej Syd - Indvielsen 
 
Udstillingsmaterialet fra glascontaineren blev præsenteret i forbindelse med åbningen af Ringvej Syd onsdag den 3. 
september. Der var et meget stort fremmøde til arrangementet og en stor interesse for debatoplægget – også fra 
beboere i området. 
Åben offentlig workshop  
 
Der blev den 11. september afholdt en åben offentlig workshop på Brusgård Designhøjskole. Aftenen startede med 
en guidet bustur i Randers Syd, hvor områderne i principplanen blev præsenteret. Debatten drejede sig primært om 
at bevare de store naturværdier i området samtidig med byudviklingen. På mødet deltog 40-45 personer inkl. 
forvaltningens repræsentanter og medlemmer af miljø- og teknikudvalget. 
 
 
Høringssvar 
 
Der er kommet 4 høringssvar fra: 



1. Jan Hvam - formand for Randers Motor Sport 
2. Esther og Jens Høyer - ”Aarslevholm” 
3. Anne Bach – Letbanesekretariatet - Midttrafik  
4. Bestyrelsen - Produktionshøjskolen Mimers Brønd 
Høringssvar er i bilag 3. Forvaltningen har udarbejdet et notat med høringssvar og forslag til behandling af disse. 
Notatet er vedlagt som bilag 4. 
Høringssvarene drejer sig primært om:  
Høringssvar 1: Brusgårdbanens fortsatte drift. Som de eksisterende forhold er i dag, vil det være muligt at byudvikle 
enklave 1 og 2 samt dele af enklave 3, 4 og 7 uden konsekvenser for Brusgårdbanen. Yderligere byudvikling af 
området vil være betinget af støjafskærmning omkring Brusgårdbanen eller ændringer af banens drift. 
Høringssvar 2-4: Ideer og ændringsforslag på et mere detaljeret niveau end principplanen.  
 
 
Forvaltningen vurderer, at høringssvarene ikke giver anledning til en ændring af debatoplægget, men de vil indgå i 
den fremtidige planlægning i området. Principplanen kan således vedtages i sin helhed - dog bør proces, ideer og 
kommentarer fra den afholdte workshop beskrives i hæfte 1 og der skal ske redaktionelle ændringer. 
 
 
Forvaltningen vil tage kontakt til Naturstyrelsen med henblik på at afklare mulighederne for byudvikling inden for OSD 
(område med særlige drikkevandsinteresser). 
 
 
Navnekonkurrence 
 
Der er blevet afholdt en navnekonkurrence, så den nye bydel kan få et navn og en selvstændig identitet på lige fod 
med andre bydele i Randers. Der er udloddet en præmie i form af årskort for familien til Randers Regnskov. Der er 
kommet 21 forslag til navne. Liste over alle indkomne forslag er i bilag 5. 
 
 
Der er nedsat et navnepanel bestående af repræsentanter fra forvaltningen og Frank Nørgaard; formand for miljø- og 
teknikudvalget, Peter Westphael; leder af Randers Egnsteater og Tina Knudsen Jensen; Stadsarkivar Museum 
Østjylland.  
 
 
Navnepanelet har peget på en vinder af navnekonkurrencen blandt de indkomne forslag: 
 
 
Pilen 
 
Forslagsstiller har følgende begrundelse for navnet: "Som en pil baner den nye bydel sig vej gennem frodige 
vådområder og skove. Den gemmer på stenaldermandens fint tilvirkede flintpile, og den minder os om 
jernaldermandens fiskeruser af flettet pil. Det er ikke svært at se ham for os, i letfodet gang med pilekurve fyldt med 
fisk, som hustruen koger i smukt formede lerkar og serverer for deres gæster. Også i dag vil pilen danne ramme om 
fællesskab. når haverne i den nye bydel dekoreres med unge og ældre kvinders pileflet, mens kvinderne sender 
længselsfulde suk efter manden, ramt af Amors pil. Måske fandt de hinanden i rodzoneanlægget eller 
genbrugscentralen, for pilen peger frem mod bæredygtighed og kreativitet i vor fælles fremtid." 
 
 
Panelet pegede på forslaget som vinder med udgangspunkt i ovennævnte begrundelse samt idet: "Pilen er et unikt 
og inspirerende navn til en ny og innovativ bydel, der peger fremad i tiden – både i forhold til bæredygtighed og 
måder at bo på. Navnet har desuden sammenhæng til bydelens langstrakte form – der både peger mod Aarhus mod 
syd men også mod Randers mod nord."  
 
 



 
En lang række af de indkomne forslag tog udgangspunkt i stednavne i eller ved området. Der var dog ingen af disse 
navne, der efter panelets vurdering opfyldte kriteriet om at kunne samle hele bydelen. Dette inspirerede dog udvalget 
til at foreslå to navne, der tager udgangspunkt i stednavne. 
Brusgaard 
 
Den gamle herregård Brusgård ligger centralt i området. Brusgård Møllebæk løber gennem området for nord til syd 
og er således det sammenbindende rekreative element. Selve ejendommen Brusgård rummer i dag den 
Skandinaviske Designhøjskole og produktionsskolen ”Mimers Brønd” og er derfor både et historisk og et geografisk 
kendetegn for området. At navngive den nye bydel Brusgaard tager således på traditionel vis udgangspunkt i 
geografien og historien, men sikrer også at bydelen får et navn, der allerede er kendt i Randers og omegn. Der skal 
således ikke ”opfindes” en ny identitet. Dette kan dog også være dette navns svaghed, idet der vil gå et stykke tid, 
før borgerne forbinder Brusgaard med bydelen og ikke med gården. 
 
 
Møllebæk  
 
Dette forslag tager udgangspunkt i, at Brusgård Møllebæk løber gennem området fra nord til syd og derved er det 
sammenbindende element i området. Modsat Brusgård er Møllebæk ikke tilknyttet en konkret ejendom, hvorved 
udvalget vurderer, at Møllebæk hurtigere vil få sin egen identitet som bydel.  

ØKONOMI 
Der er tale om et større byudviklingsområde, hvor der på sigt kan forventes at være kommunale udgifter til 
infrastruktur, byggemodning, institutioner mm. Området kan dog først realiseres, når der er lokalplanlagt for de 
enkelte enklaver.  
 
 
Da der alene er tale om en principplan, der kræver yderligere planlægning inden den kan realiseres, er der 
ikke udarbejdet miljøvurdering. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at behandling af høringssvar vedtages som gennemgået i bilag 4, 
 
 
at principplanen vedtages som grundlag for den videre planlægning, 
 
 
at navneforslaget ”Pilen” udpeges som vinder af navnekonkurrencen, og  
 
 
at der vælges et navn til den nye bydel. 

BESLUTNING 
De første tre "at"-er indstilles tiltrådt. 
Det indstilles, at det sidste "at" vedr. valg af navn afventer beslutning, idet forvaltningen anmodes om at 
indhente yderligere inspiration og arbejde videre med alternative forslag. 
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  





Punkt 194: Orientering om status af Områdefornyelsen i Langå

01.00.00-P20-14-13



Orientering om status af Områdefornyelsen i Langå 

RESUME 
Forvaltningen orienterer om status for områdefornyelsen i Langå 

Sagsfremstilling 
Miljø- og teknikudvalget er den 27. januar (punkt 4) blevet orienteret om, at kommunen har ansøgt Ministeriet for By, 
Bolig og Landdistrikter om områdefornyelse i Langå på baggrund af den seneste rækkefølgeplan for byfornyelse i 
Randers Kommune.  
I april 2014 fik kommunen besked om, at der er reserveret midler til områdefornyelsen i Langå, og forvaltningen har 
indgået et tæt samarbejde med borgere i Langå for at få udarbejdet et områdefornyelsesprogram.  
Forvaltningen vil på mødet orientere om status for områdefornyelsen i Langå. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 195: Genbosætning af Randers Midtby

00.01.00-G00-62-14

Bilag

Bilag 1 - tidligere Byrådsbeslutning

Bilag 2 - Svar på spørgsmål

Bilag 3 - Oversigtskort, Projekter i Randers midtby



Genbosætning af Randers Midtby 

RESUME 
Kim Kristensen (L) stillede på byrådsmødet den 1. september 2014 en række spørgsmål om tomme 
etagekvadratmeter og genbosættelse af Randers midtby. Spørgsmålene blev i den forbindelse besvaret og 
forslaget blev henvist til behandling i miljø- og teknikudvalget. Byrådet har i Vision 2021 særligt fokus på bl.a. 
bolig-, kultur- og handelsbyen Randers, og processen med at få flere boliger og mere liv i Randers bymidte er 
allerede i gang. 

Sagsfremstilling 
Kim Kristensen stillede på byrådsmøde den 1. september 2014 (punkt 213) en række spørgsmål om tomme 
etagekvadratmeter og genbosættelse af Randers midtby. Desuden stillede Kim Kristensen følgende 
beslutningsforslag: ”Kommunalbestyrelsen pålægger miljø- og teknikudvalget og miljø- og teknikforvaltningen inden 
udgangen af 2014 at igangsætte arbejdet med en plan for genbosættelse af midtbyen, som kan forelægges 
Kommunalbestyrelsen i foråret 2015.” 
Byrådet besluttede, at spørgsmålene blev besvaret og henviste forslaget til behandling i miljø- og teknikudvalget. 
Beslutning og svar fremgår af bilag1 og 2.  
Byrådet har i Vision 2021 særligt fokus på bl.a. bolig-, kultur- og handelsbyen Randers, og processen for at få flere 
boliger og mere liv i Randers bymidte er allerede i fuld gang. Ud over konkrete byrums- og boligprojekter har 
Byrådet i Vision 2021 en række punkter, der skal være med til at videreudvikle og forbedre Randers bymidte, 
heriblandt det store byudviklingsprojekt "Byen til Vandet", mål om flere boliger i midtbyen og opgradering af kultur og 
fritidsmulighederne. 
Der er på den baggrund igangsat mange forskellige tiltag, der kan skabe flere boliger og mere byliv i Randers 
midtby, og det er forvaltningens vurdering, at disse i sammenhæng udgør den ønskede plan for genbosættelse af 
Randers midtby. Tiltag er opsummeret herunder. 
På det vedhæftede kortbilag – bilag 3 - fremgår en oversigt over igangværende større projekter. 
Byen til Vandet 
 
”Byen til vandet” skal skabe integration mellem bymidten, fjorden og åen på begge sider af broen, så byen og vandet 
opleves som et hele og derved er med til at gøre Randers by endnu mere attraktiv for borgere og gæster. Samtidig 
skal havnemiljøet opleves af borgere og besøgende som et attraktivt oplevelses- og mødested. Det bliver byrådets 
største og mest langtrækkende enkeltprojekt. 
Processen omkring Byen til Vandet er i gang med annoncering af udbud af forundersøgelsen, og der vil i november 
blive udvalgt firmaer, der skal give bud på, hvordan de vil løse opgaven. Forundersøgelsen udarbejdes i foråret 
2015. 
Budgetforlig 2015-2018 
 
Byrådet har i budgetforlig 2015-2018 afsat midler til at medfinansiere familieboliger på både Thors Bakke og 
ungdomsboliger på Jens Otto Krags Plads samt besluttet at ændre plangrundlaget for disse områder. 
Konkrete projekter 
 
Der er følgende lokalplaner under forhandling, opstart eller udarbejdelse i Randers midtby: 

l Markedspladsen – 32 boliger 

l Niels Brocks Gade – ca. 80 boliger 

l Kongens Ege – ca. 53 boliger, hotel og restaurant 

l Thors Bakke – under opstart og forhandling 

l Jens Otto Krags Plads – under opstart og forhandling 



Herudover er der for nyligt vedtaget lokalplan for boliger på Søren Møllers Gade skole, og der arbejdes med 
konkrete projekter for boliger på blandt andet Vestervold 4 og Marienlundsgade. 
Omdannelse af tomme lejemål 
 
Forvaltningen er i løbende dialog med ejendomsejere og projektudviklere i Randers midtby omkring nye 
udviklingsmuligheder, herunder omdannelse af tidligere kontorlejemål og lignende til boliger. Nogle projekter kan 
gennemføres indenfor den gældende planlægning, mens andre kræver ændringer i plangrundlaget, hvilket i så fald 
vil ske i tæt dialog med ejendomsejer og projektudvikler. I nogle tilfælde er det dog forhold, forvaltningen ikke 
umiddelbart kan påvirke, der regulerer muligheden for omdannelser bl.a. huslejeniveauet.  
Nye byrum 
 
Der er eller er ved at blive gennemført en række byrumsprojekter, der også har til hensigt at gøre Randers midtby 
endnu mere levende og attraktiv for både områdets beboere og besøgende f.eks. ombygning af Hospitalsgade og 
Storegade. 
Kommuneplan  
 
Ved revision af gældende planlægning vil der være fokus på at skabe rammer for flere boliger og generelt mere byliv 
i Randers midtby.  
Forvaltningen forventer som et led i den proces at igangsætte en revision af kommuneplanens generelle rammer for 
Randers midtby med henblik på at tilpasse krav til parkering og opholdsarealer til ønsket om flere boliger og 
byfortætning.  
Borgerinddragelse - udmøntning af Vision 2021 
 
Forvaltningen undersøger i øjeblikket, hvordan der kan tilrettelægges en proces med både borgere, virksomheder 
og byrådet omkring udmøntningen af de øvrige mål for Randers midtby fra Vision 2021. Det er intensionen, at 
kommunen og borgerne sammen kan finde vejen mod fremtidens Randers midtby med flere boliger, mere byliv og 
generelt en større udnyttelse af det store potentiale, som midtbyen har.  
I forbindelse med tilrettelæggelse af processen arbejdes bandt andet med ideer som midlertidige forsøg i forhold til 
f.eks. trafik og ophold, events med forskellige borgergrupper, debatmøder, pop-up plankontor i midtbyen mm. Det 
forventes, at der vil blive fremlagt et konkret forslag til en proces for dette på et kommende udvalgsmøde. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at der arbejdes videre med udviklingen af midtbyen som beskrevet. 
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 30. oktober 2014, pkt. 173: 
Udsat  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  





Punkt 196: Ansøgning om landzonetilladelse - Floesskovvej 10, 8960
Randers SØ

01.03.03-P16-76-14

Bilag

bilag 1 til dagsorden - floesskovvej 10 - oversigtskort

bilag 2 dagsorden Floesskovvej 10 - tegninger



Ansøgning om landzonetilladelse - Floesskovvej 10, 8960 Randers SØ 

RESUME 
Der er søgt om landzonetilladelse til opførelse af ny tilbygning på 75 m² til eksisterende udhusbebyggelse 
bestående af 33 m² udhus og 84 m² carport. Udhuset skal anvendes til ejers virksomhed, som udlejer 
materialer til festarrangementer. 
 
 
Der er tidligere meddelt afslag på en lignende ansøgning.   
 
 
Det er forvaltningens vurdering, at der bør meddeles afslag på det ansøgte. 
  

Sagsfremstilling 
Der er søgt om landzonetilladelse til at opføre en uopvarmet udhusbygning på 75 m² til lager for 
festudlejningsvirksomhed, som drives fra ejendommen Floesskovvej 10, 8960 Randers SØ. Bygningen ønskes 
sammenbygget med eksisterende bebyggelse. 
 
 
Ejendommen er en beboelsesejendom, som ligger ca. 500 m fra Uggelhuse og ca. 5 km fra Drastrup. 
 
 
Floesskovvej 10 er markeret med rød plet på bilag 1. 
 
 
Tegninger fra ansøgningsmateriale er i bilag 2. Ansøger har præciseret, at der søges om en tilbygning på ca. 75 m². 
 
 
Forvaltningen har tidligere meddelt afslag på en tilbygning på ca. 50 m². Ansøger ønsker sagen genbehandlet, da 
han er bekendt med, at miljø- og teknikudvalget skal forelægges sager til afgørelse, når forvaltningen ikke mener at 
kunne tillade det ansøgte.  
Baggrunden for forvaltningens vurdering: 
 
Der kan som udgangspunkt ikke meddeles landzonetilladelse til erhverv, der ikke har forbindelse til 
jordbrugserhvervene, i det åbne land. Der kan dog meddeles tilladelse til udvidelse af erhverv i tiloversblevne 
landbrugsbygninger. Der er imidlertid tale om en beboelsesejendom. 
 
 
Ejendommen ligger i det åbne land, hvilket medfører, at virksomheden bør henvises til enten en afgrænset landsby 
eller et planlagt erhvervsområde. Der kan tillades erhverv af den ansøgte type i både Uggelhuse og Drastrup. 
 
 
Hvis ansøger ønsker at opføre udhuset til privat formål, overstiger det samlede udhusareal på ejendommen det 
areal, som normalt tillades i landzone. Der er i forvejen 117 m² udhus, og der kan i alt højst tillades 150 m² samlet 
bebyggelse. I øvrigt må den enkelte bygning ikke overstige 100 m². 
Ansøger er gjort bekendt med, at han kan opføre en ny selvstændig bygning under 50 m² til privat udhusformål uden 
landzonetilladelse, hvis bygningen opføres i tilknytning til den eksisterende bebyggelse på ejendommen.  

ØKONOMI 



Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at der meddeles afslag på det ansøgte. 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 197: Vejnavne til boligområde - lokalplan 600 Boliger ved Munkdrup.

05.01.00-P16-24-14

Bilag

Bilag 1 - Vejnavngruppe

Bilag 2 - Vejnavne lokalplan 600



Vejnavne til boligområde - lokalplan 600 Boliger ved Munkdrup. 

RESUME 
Der skal tildeles nye vejnavne til boligområde omfattet af lokalplan 600 - Boliger ved Munkdrup. 

Sagsfremstilling 
Til boligområdet omfattet af lokalplan 600 - Boliger ved Munkdrup - skal der godkendes 5 nye vejnavne. 
 
 
Lokalplanen er den første i det store byudviklingsområde, der strækker sig fra Paderup i nord til kommunegrænsen 
mod Favrskov i syd. Principplanen for Randers syd beskriver de bærende tanker for området, og der er lagt særligt 
vægt på, at nye arealudlæg til boligformål skal ske med særlig bæredygtig byudvikling for øje. Byudviklingsområdet 
forventes fuldt udbygget at kunne rumme mellem 5.000-6.000 boliger.  
 
 
Lokalplanen beskriver en bæredygtig tilgang, hvor beskyttelse af naturen og miljøet er i fokus. I forbindelse med 
byggemodningen etableres der bl.a. en frugtlund til gavn for områdets beboere, og det undersøges pt., om den kan 
etableres i samarbejde med Randers Regnskov som genbank i forhold til sjældne æblesorter. 
 
 
Med relation til frugtlunden foreslår forvaltningen, at de nye vejnavne opkaldes efter æblesorter, så der oprettes en ny 
vejnavngruppe "42 Æblesorter", der afgrænses som vist på bilag 1. 
 
 
Vejene foreslås navngivet Graastenvej, Filippavej, Ingrid Marie Vej, Boikenvej, Jonathanvej og Æbleplantagen 
(stamvejen). Placering af vejene kan ses på bilag 2. 
 
 
Alle 5 vejnavne er i overensstemmelse med "Bekendtgørelse om vejnavne og adresser". 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at navnegruppe 42 "Æblesorter" godkendes som ny navnegruppe til området, og 
 
 
at Graastenvej, Filippavej, Ingrid Marie Vej, Boikenvej, Jonathanvej og Æbleplantagen godkendes som nye 
vejnavne. 

BESLUTNING 
Tiltådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  





Punkt 198: Udmøntning øget serviceniveau på vintertjenesten

05.07.02-P15-1-14

Bilag

Vinterstatus med salt og sneindeks

Notat om øget service på vintertjenesten

Kortbilag Vinterprioritering



Udmøntning øget serviceniveau på vintertjenesten 

RESUME 
Der er i forbindelse med budgetforlig 2015-18 givet en ekstrabevilling på 2 mio. kr. til at hæve serviceniveauet 
på vintertjenesten. Forvaltningen fremlægger forslag til udmøntning. 

Sagsfremstilling 
Der er i forbindelse med budgetforliget for budget 2015-18 givet en ekstrabevilling på 2 mio. kr. til at hæve 
serviceniveauet på vintertjenesten. Bevillingen skal nu udmøntes.  
 
 
Forvaltningen har derfor udarbejdet 3 forskellige forslag til drøftelse, der som udgangspunkt ser på serviceniveauet 
på klasse II veje. Vinterprioriteringen på kommunale veje i Randers Kommune er inddelt i fire klasser. Der er i alt 
1.182 km veje, der er i vinterprioriteringen. Heraf udgør klasse II veje 710 km. Se evt. vedlagte oversigtskort med 
vinterprioriteringen. 
 
 
Forslag 1: Snerydning på klasse II veje snarest efter snefald. 
 
Forslag 2: Snerydning på klasse II veje og cykelstier efter ca. 5 cm snefald. 
 
Forslag 3: Snerydning på klasse II veje, cykelstier, stier og kommunale fortove efter ca. 10 cm snefald eller melding 
derom. 
 
 
I dag sker snerydning på klasse II veje efter 20 cm snefald eller melding derom. 
 
 
Uanset hvilket af de tre forslag, der realiseres, foreslås det samtidigt at ændre prioriteringen af ca. 40 km klasse IV 
veje til klasse III. Det drejer sig især om blinde villaveje, hvor der er udfordringer med borgernes forståelse for 
logikken den nuværende prioritering. Klasse IV veje har laveste prioritet og ryddes kun i ekstreme vejrsituationer. 
Klasse III veje ryddes/saltes efter klasse I og II, hvis det vurderes nødvendigt.  
 
 
Forslagene er nærmere beskrevet i vedlagte notat. Notatet redegør desuden for konsekvenser for cykelstier og 
fortove. 
 
 
Forvaltningen foreslår, at udmøntningen sker på baggrund af forslag 3, som hæver serviceniveauet mest ensartet i 
forhold til både veje, stier og kommunale fortove.  
 
 
Forslag 3 udmønter i teorien ikke den samlede bevillig. Den efterlader en rest på 560.000 kr. årligt. Denne rest kan i 
strenge vintre virke som en slags buffer. Tidligere har det øvrige vejbudget til eks. asfaltrenovering i strenge vintre 
måttet holde for overfor evt. øgede udgifter på vintertjenesten. Forslag 3 vil mindske dette behov. Er vinteren mild vil 
restbufferen kunne bidrage til at afdrage på den nuværende gæld på vintertjenesten på ca. 13,5 mio. kr.  
 
 
Det skal bemærkes, at alle ændringer af serviceniveauet på vintertjenesten i princippet skal forhandles med politiet, 
inden det kan træde i kraft. Forvaltningen forventer dog ikke indvendinger fra politiet, når serviceniveauet hæves. 
 



 
 
Til orientering er Vejdirektoratets notat "Vinterstatus med salt- og sneindeks" vedlagt, som giver et godt billede af 
vintrenes strenghed i perioden 2002-2014. Det fremgår, at vintrenes strenghed svinger meget imellem årene. 

ØKONOMI 
Øget bevilling til vinterkontoen er på 2 mio. kr. Budgettet for vintertjenesten er i 2014 på 13,1 mio. kr. 
Vinterkontoen har desuden pt. et oparbejdet driftsunderskud på 13,5 mio. kr. I 2014 vurderer forvaltningen, at 
underskuddet kan reduceres med ca. 3 mio. kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø og teknikudvalget, 
 
 
at forslag 3 vedtages, således at der fremover ryddes sne på klasse II veje, cykelstier og kommunale fortove 
efter ca. 10 cm snefald og at ca. 40 km klasse IV veje ændres til klasse III. 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 199: Omklassificering af dele af Hammelvej og Grenåvej

05.01.30-G00-1-14

Bilag

Forslag til aftale ifbm omklassificering af Hammmelvej - Grenåvej i Randers

kortbilag Hammelvej-Grenåvej



Omklassificering af dele af Hammelvej og Grenåvej 

RESUME 
Etablering af Ringvej Syd betyder, at dele af Hammelvej og Grenaavej omklassificeres til kommuneveje. 
Vejdirektoratet har fremsendt forslag til aftale om overdragelsen. 

Sagsfremstilling 
I anlægsloven for etablering af motortrafikvejen Sdr. Borup-Assentoft (Ringvej Syd) er det fastsat, at vejstykket 
Hammelvej øst for E45 og vejstykket Grenåvej frem til krydset ved Storegade i Assentoft skal omklassificeres til 
kommuneveje. Den samlede strækning er ca. 5,2 km. Se kortbilag.  
 
 
At vejstykket skal omklassificeres til kommunevej er vedtaget i forbindelse med anlægsloven for vejstykket, og dette 
forhold er det således ikke muligt at ændre på.  
 
 
I forbindelse med omklassificeringen har Vejdirektoratet fremsendt forslag til aftale om overdragelsen. 
 
 
Det er Vejdirektoratets praksis, at omklassificerede vejstrækninger afleveres i en rimelig stand. 
 
 
Udgangspunktet er, 

l at for kørebanebelægninger bør den gennemsnitlige restlevetid for den samlede strækning, være mindst 5 år, 

l at cykelstier og fortove samt teknisk udstyr m.m. afleveres i en rimelig stand vurderet som gennemsnit for den 
samlede strækning, 

l at bygværker (fx autoværn og underføringer) afleveres som de er, med mindre Vejdirektoratets eftersyn 
indikerer et snarligt behov for reparationer, og 

l at standardforbedringer (anlægstiltag) kun udføres / betales af Vejdirektoratet, hvis særskilt skriftlig aftale 
herom foreligger. 
 
 
Vejdirektoratet har vurderet tilstanden af vejbelægninger og foreslår på baggrund af den praksis de normalt 
anvender, at Randers kommune modtager et refusionsbeløb på 579.340 kr. Pengene skal bruges inden for 2 
år og skal bruges på aktiviteter, der vedrører den omklassificerede strækning. 
 
 
Med hensyn til øvrigt teknisk udstyr på strækningen er der på sagsbehandlerniveau aftalt nærmere om, 
hvorledes overdragelsen skal ske. 

  

ØKONOMI 
Randers Kommune modtager i refusion et éngangsbeløb på 579.340 kr.  
 
 
Det er ikke lykkedes at få oplyst, hvor store driftsudgifter Vejdirektoratet har haft på strækningen. Randers 
kommune vurderer, at de årlige driftsudgifter vedrørende strækningen udgør ca. 700.000 kr. Indeholdt i beløbet 



er drift til vintervedligehold, vejbelysning, signalanlæg og belægninger. Der er tale om store brede vejanlæg 
med meget udstyr. 
 
 
I 2015 forventes det ikke, at der skal foretages arbejder ud over, hvad der kan gennemføres for 
refusionsbeløbet. Øvrige midler til bl.a. strøm og vintervedligeholdelse foreslås tilvejebragt ved omdisponering 
indenfor det eksisterende driftsbudget. 
 
 
Forvaltningen foreslår, at de årlige driftsudgifter på anslået 700.000 kr. indgår i budgetlægningen for 2016 og 
frem. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at aftalen med Vejdirektoratet godkendes, og  
 
 
at de årlige udgifter til drift af vejanlægget på 700.000 kr. indgår i budgetlægningen for 2016 og frem. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 200: Anlægsbevilling - Hverdagscykling i Assentoft, Langå og
Spentrup

05.00.00-A00-2-14

Bilag

Kort_Spentrup_2minus1veje_230914

Kort_Hadsundbanestien_ledelys_230914

Kort_LangåSkole_230914

Kort_Grenåvej_ledelys_230914

Kort_Assentoftskolen_v2

Beskrivelse af projekt Hverdagscykling i oplandsbyer

Budget Hverdagscykling i oplandsbyer

Kort_Gudenåstien_ledelys



Anlægsbevilling - Hverdagscykling i Assentoft, Langå og Spentrup 

RESUME 
Vejdirektoratet har givet tilsagn om tilskud fra statens cykelpulje 2014 til Randers Cykelby projektet 
"Hverdagscykling i oplandsbyer". Projektet skal fremme cykling i byerne Assentoft, Langå og Spentrup samt 
have fokus på pendling på cykel mellem Randers og de tre byer. Der ansøges om anlægsbevilling til 
realisering af projektet efter mindre tilretning af forløbet af den asfalterede del af Gudenåstien besluttet i 
økonomiudvalget. 

Sagsfremstilling 
Miljø- og teknikudvalget besluttede den 13. marts 2014 at sende en ansøgning til statens cykelpulje 2014 om tilskud 
til cykelfremme i byerne Assentoft, Langå og Spentrup. Projektet kaldes "Hverdagscykling i oplandsbyer" (den 
oprindelige ansøgning samt det tilhørende budget og diverse kortbilag er vedhæftet sagen). Vejdirektoratet gav i juli 
2014 tilsagn om støtte til projektet på 2,56 mio. kr. 
 
 
På miljø- og teknikudvalgets møde den 1. oktober 2014 blev det besluttet at indstille, at der blev givet 
anlægsbevilling til realisering af projektet. Sagen blev sendt videre til økonomiudvalget, der den 20. oktober 2014 
besluttede at tilbagesende sagen til miljø- og teknikudvalget, da der på mødet fremkom et forslag om alternativ 
linjeføring på et af delprojekterne. Det drejer sig om Gudenåstien, der skal asfalteres som en del af projektet. 
Økonomiudvalget besluttede, at der udarbejdes en alternativ linjeføring af denne sti, således at linjeføringen fra E45 
drejes mod nord og kobles på Hvidemølleruten. Den ændrede linjeføring fremgår af kortbilaget "Gudenåstien".  
Ændringen af linjeføringen er en detalje, der kan indeholdes økonomisk i det samlede projekt. Samtidig er den ikke 
større, end at projektets indhold ikke ændres i en grad, så det får konsekvenser for det opnåede tilskud fra 
Vejdirektoratet. 
 
 
Projektet handler overordnet set om initiativer til fremme af pendling på cykel mellem Randers og de tre byer i 
kommunen gennem kampagner rettet mod byernes skoler, nye cykelstier og etablering af 2-1 veje. Der vil desuden 
være fokus på pendling mellem byerne og Randers by ved etablering af belysning i det åbne land mellem byerne i 
form af diodelys i eksisterende stier. 
 
 
I projektet indgår etablering af nye cykelstier ved Assentoft Skole og Langå Skole. På Hvidstenvej fra Gassum og 
Hastrupvej fra Hastrup etableres der 2 minus 1 veje til Blicherskolen i Spentrup. Samtidig indgår den omtalte 
asfaltering af Gudenåstien mellem Langå og motorvej E45. Derfra følger ruten en eksisterende markvej mod nord og 
derfra videre ad Hvidemølleruten til Randers.  
 
 
I de tre byer arbejdes med kombinationsrejser ved at etablere cykelparkering i 1-2 knudepunkter i forhold til den 
kollektive trafik; busser og tog. 
 
 
Kampagner og kommunikation vil som ved tidligere cykelby-projekter være en naturlig del af projektet. Elcykler 
tilbydes som en del af de målrettede kampagner som lån til byernes borgere. 
Hvis fremtidige ændringer i skolestrukturen får betydning for nogle af elementerne i projeket, vil miljø- og 
teknikudvalget blive forelagt en sag med forslag til imødegåelse af disse. Af hensyn til tilskuddet fra Vejdirektoratet 
er det nødvendigt at træffe beslutning om projektets realisering inden årets udgang. 

ØKONOMI 



Statens cykelpulje har givet tilskud på 40 % af budgettet for det samlede projekt. 
 
 
Projektet har et samlet budget på 6,4 mio. kr. Dvs. der er givet et tilskud på 2,56 mio. kr. Hermed bliver der en 
kommunal egenfinansiering på 3,84 mio. kr.  
 
 
På anlægsbudgettet på det skattefinansierede område under miljø- og teknikudvalget er der afsat et 
rammebeløb på 760.000 kr. til Anlæg af cykelstier i 2015, samt et rammebeløb på 3.080.000 kr. til Diverse 
vejprojekter også i 2015. I alt 3.840.000 kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at tilskuddet til projektet "Hverdagscykling i oplandsbyer" accepteres,  
 
 
at de foreslåede projekter indeholdt i projektet "Hverdagscykling i oplandsbyer" gennemføres, og 
 
 
at der gives en anlægsbevilling på 6,4 mio. kr. som finansieres af rammebeløbene afsat under det 
skattefinansierede område i 2015 "Anlæg af cykelstier" 760.000 kr. og "Diverse vejprojekter" 3,08 mio. kr. 
(kommunens andel) samt tilskud fra statens cykelpulje på 2,56 mio. kr.  

BESLUTNING 
Lars Søgaard (V) stillede forslag om dobbeltrettet cykelsti ved Langå Skole i den vestlige side af Randersvej 
fra Sportsvænget til Industriparken i stedet for enkeltrettede cykelstier på Randersvej til Rypevej. For forslaget 
stemte Lars Søgaard (V,) imod forslaget stemte Christian Brøns (V), Jens Peter Hansen (V) og Kim 
Kristensen (L). Frank Nørgaard (O) undlod at stemme. 
  
Forvaltningens indstilling indstilles tiltrådt. 
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 201: Ny Nedergårdsvej, Randers Kommunes del af byggemodning -
Ansøgning om anlægsbevilling

13.06.04-G01-6-14

Bilag

Bilag 2

Bilag 1, oversigtskort

Bilag 3



Ny Nedergårdsvej, Randers Kommunes del af byggemodning - Ansøgning om 
anlægsbevilling 

RESUME 
Det foreslås at gennemføre byggemodningen af en storparcel ved Ny Nedergårdsvej ved Paderup. 

Sagsfremstilling 
Den sydvestlige del af lokalplanområde "Nedergårdsvej Lokalplan 571", delområde 2 på kortbilag 3, som Randers 
Kommune ejede en del af, er solgt og byggemodnet af en privat byggemodner. Forvaltningen foreslår derfor at 
udføre den resterende kommunale del af byggemodningen. Efterfølgende sælges den resterende del, delområde 2, 
som storparcel. 
 
 
Byggemodningen består i, at Nedergårdsvej føres sammen med den del af Ny Nedergårdsvej, der er udført i 
forbindelse med den private byggemodning af Arresvej. Der skal fjernes ca. 100 m eksisterende vej og ny-etableres 
ca. 50 m vej inkl. rabatter mv. Derudover lukkes Ny Nedergårdsvej mod Clausholmvej for gennemkørsel for biler, og 
der etableres vendeplads ved denne lukning. Se kortbilag.  

ØKONOMI 
I budgettet for jordforsyning, under boligformål, er der afsat et samlet rådighedsbeløb på 2.625.000 kr. til 
byggemodning af hele lokalplanområdet. Som nævnt er en del af området solgt og byggemodnet for private 
midler. Den resterende del forventes at kunne realiseres for 1.000.000 kr.  
 
 
Det foreslås, at der gives anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til Randers Kommunes del af byggemodningen, og 
at resten af det afsatte rådighedsbeløb på ialt 1.625.000 kr. føres tilbage til rammen for boligbyggemodning 
under jordforsyningsområdet. 
 
 
Færdiggørelsen får ingen driftsmæssige konsekvenser. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at der, finansieret af det afsatte rådighedsløb "Nedergårdsvej Lokalplan 571" under boligformål på 
jordforsyningsbudgettet i 2014, gives en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til gennemførelse af den kommunale 
del af byggemodningen, og 
 
 
at restbeløbet på 1.625.000 kr. af det afsatte rådighedsbeløb på i alt 2.625.000 kr. føres tilbage til rammen for 
boligbyggemodning under jordforsyningsområdet. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  





Punkt 202: Ansøgning om fornyet godkendelse af Randers Taxas
bestillingskontor og godkendelse af ansvarlig leder

22.11.05-P19-1-14



Ansøgning om fornyet godkendelse af Randers Taxas bestillingskontor og 
godkendelse af ansvarlig leder 

Sagsfremstilling 

Randers Taxa har søgt om fornyet godkendelse af bestillingskontoret samt fornyet 
godkendelse af Lars Korreborg som ansvarlig leder af bestillingskontoret. Den nuværende 
godkendelse gælder for perioden 1.1.2010 - 31.12.2014. 

Ifølge taxilovgivningen skal byrådet godkende oprettelse og drift af et bestillingskontor samt ansvarlig leder for 
bestillingskontoret for et tidsrum af højst 10 år ad gangen. Byrådet besluttede på møde den 26. maj 2008, at 
godkendelse af bestillingskontor og ansvarlig leder skal ske én gang i hver byrådsperiode, således at godkendelsen 
gælder i 4 år. Forvaltningen foreslår derfor, at de fornyede godkendelser løber indtil den 31. december 2018. Ifølge 
styrelsesvedtægten er beslutninger vedrørende taxikørsel delegeret til miljø- og teknikudvalget.  
Forvaltningen er ved at indhente rutinemæssige oplysninger om Lars Korreborgs økonomiske forhold og 
straffeattest som krævet efter taxilovgivningen. Under forudsætning af, at der ikke er problemer med dette, vurderer 
forvaltningen, at taxilovgivningens krav til godkendelse af ansvarlig leder er opfyldt.  
Forvaltningen vurderer, at Randers Taxa opfylder taxilovgivningens betingelser for godkendelse af bestillingskontor.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen foreslår, at taxinævnet indstiller til miljø- og teknikudvalget, 
 
 
at Randers Taxas bestillingskontor godkendes for en ny 4-årig periode, og 
 
 
at ansvarlig leder for Randers Taxi, Lars Korreborg, godkendes for en ny 4-årig periode under forudsætning af, 
at erklæringer vedrørende økonomi og straffeattest ikke er til hinder derfor. 
 
 
 
Taxinævnet, 21. oktober 2014, pkt. 137: 
 
 
Lars Korreborg erklæres inhabil og har forladt lokalet inden sagens behandling. 
 
 
Godkendt.  
 
 
Fraværende: 
 
Steffen S. Christensen  
  

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 203: Sundhedspolitik 2014 -

29.00.00-G01-20-14

Bilag

Implementeringsplan 2014.docx

Sundhedspolitik 2014.docx



Sundhedspolitik 2014 - 

RESUME 
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ny sundhedspolitik for Randers Kommune. 

Sagsfremstilling 
Sundhedspolitikken er udarbejdet indenfor rammerne af byrådets visioner for 2021 og de udfordringer, som vi ser i 
vores sundhedsprofil - og fokuserer derfor på følgende hovedindsatsområdet:  

l Randers i sund bevægelse 

l Borgere i trivsel 

l Lige muligheder for et sundt liv 

l Flere gode leveår 

l Teknologi og digitalisering 

Som kommune har vi berøring med mange borgeres hverdag og er med til at sætte rammerne for et sundt liv i de 
mange forskellige arenaer, hvor borgeren færdes. Med baggrund i dette er sundhedspolitikken lavet som en 
tværgående politik og "rammer" alle forvaltningsområder. 
Sundhed er ikke ligeligt fordelt i alle grupper af vores samfund. Politikken sigter imod at alle borgere får mulighed for 
at leve et sundt liv, også de, der behøver ekstra hjælp og støtte til at styrke eget ansvar for et sundt liv og tilegne sig 
sunde vaner. Sundhed er mere end fravær af sygdom og politikken vægter både den fysiske og mentale sundhed. 
Det handler ikke kun om at leve længere, men også om at have det godt, mens vi lever.  
Politikken sætter fokus på alle borgeres sundhed. Politikken har dog især fokus på tidlig indsats i forhold til børn og 
unge samt fokus på at øge lighed i sundhed. 
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en række forebyggelsespakker og regeringen har lavet en række nationale mål 
for sundhed. Begge dele er så vidt muligt indarbejdet i politikkens sigtelinier. 
Der er lavet et foreløbigt udkast til en implementeringsplan, som lægger vægt på, at der er tale om en tværgående 
sundhedspolitik, som kræver tværgående implementering. Der er efter godkendelse af sundhedspolitikken behov for 
at drøfte implementeringsplanen færdig med de respektive forvaltninger. Det gælder både på indholdssiden og 
hvem der er ansvarlig for at de enkelte dele bliver implementeret. 
Sundhedspolitik og foreløbig implementeringsplan er vedhæftet sagen. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget 

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 30. oktober 2014, pkt. 133: 
Tiltrådt, idet politikken også sendes i høring i Hoved-MED og udsatteråd, dog med den bemærkning at under 
punktet ulighed i sundhed sættes der også fokus på sindslidende og flygtninge. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  

at forslag til sundhedspolitik sendes i høring i fagudvalg, ældreråd, handicapråd og integrationsråd 





Punkt 204: Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr.30. september
2014
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Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr 30 september 2014

Tillægsbevillingsansøgninger



Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr.30. september 2014 

RESUME 
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. september 2014. Den 
indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat, herunder på driften opdelt på service og 
indkomstoverførsler. Derudover er der tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering. 

Sagsfremstilling 
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. september 2014. Den indeholder 
en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på driften ved uændret adfærd opdelt på service og 
indkomstoverførsler. Derudover er der tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering for 2014. Af 
vedlagte notater og bilag fremgår de væsentligste resultater fra budgetopfølgningen samt oversigt over 
bevillingsansøgninger. 
 
 
Resultatet af budgetopfølgningen viser et bevillingsmæssigt underskud på 1,8 mio. kr. i 2014 og 5,1 mio. kr. i 2015, 
mens der er et overskud på 4 mio. kr. i 2016. Resultatet kan sammenfattes således: 
 
 
Serviceudgifterne overholder servicerammen for 2014, og det forventes dermed at Randers Kommune ikke bliver 
ramt af en eventuel regnskabssanktion i 2014. Det betyder samtidig, at den afsatte servicebuffer på 40 mio. kr. er 
disponeret fuldt ud. En række bevillingsområder forventer at forbruge store dele af de opsparede midler i 2014. 
Erfaringsmæssigt er der dog en tendens til, at det skønnede forbrug på nuværende tidspunkt ligger over det 
endelige regnskabsresultat. 
 
 
Indkomstoverførslerne viser et mindreforbrug på knap 14 mio. kr. Heraf vedrører 6,2 mio. kr. nedregulering af 
udgifterne til forsikrede ledige, hvor der er sket en tilsvarende regulering af beskæftigelsestilskuddet. Udgifterne til 
førtidspension og boligsikring viser mindreudgifter på 5 mio. kr. Denne forbedring har alene virkning for 2014. 

ØKONOMI 
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer som følge af budgetopfølgningen. Der er 
tale om et nettounderskud på 1,8 mio. kr. i 2014, og i hele perioden udgør nettounderskuddet 2,9 mio. kr., som 
primært kan henføres til jordforsyningen. Beløbets størrelse ligger inden for den margin af usikkerhed, der er 
forbundet med at skønne over forventet regnskab i en økonomi af Randers Kommunes størrelse. Der 
foretages derfor ikke yderligere med henblik på at bringe bevillingsændringerne tættere på 0. 
Tabel 6: Bevillingsansøgninger pr. 30. september 2014 

Desuden foretages der omplaceringer mellem bevillingsområderne, jf. bilag, som netto giver 0. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via direktion, fagudvalg og økonomiudvalget, 

Mio. kr. 2014 2015 2016 2017 2018 

Bloktilskud 11,2         

Serviceudgifter 4,4 1,3 1,0 1,0 1,0 

Indkomstoverførsler i alt -13,9 -1,0 -1,0 -1,0 -1,0 

Skattefinansieret anlæg -2,0         

Jordforsyning 8,9 4,7 -4,0     

Renter -6,8         

I alt 1,8 5,1 -4,0 0 0 

at der gives tillægsbevilling til skatter og tilskud på 11,2 mio. kr., 



 
 
Direktionen, 5. november 2014, pkt. 185: 
Tiltrådt.  
  
  
 
 
Børn og skoleudvalget, 18. november 2014, pkt. 141: 
Indstilles tiltrådt. 
  
Karen Lagoni deltog i udvalgsmødet som suppleant for Fatma Cetinkaya jf. beslutning på byrådsmødet den 
17. november 2014. 
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 19. november 2014, pkt. 171: 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 20. november 2014, pkt. 145: 
Tiltrådt. 
Leif Gade deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

at der gives tillægsbevillinger til serviceudgifterne på 4,4 mio. kr., 

at der gives tillægsbevillinger til indkomstoverførslerne på -13,9 mio. kr., 

at der gives tillægsbevilling til skattefinansieret anlæg på -2,0 mio. kr. 

at der gives tillægsbevilling til jordforsyning på 8,9 mio. kr. i 2014, 4,7 mio. kr. i 2015 og -4 mio. kr. i 2016, 

at der gives tillægsbevilling til finansposterne på -6,8 mio. kr. 

at der foretages omplaceringer, jf. vedlagte bilag, som netto giver 0, 

at Budgetopfølgningen i øvrigt godkendes. 



Punkt 205: Evaluering af samarbejdet mellem miljø- og teknikudvalget og
forvaltningen

00.01.00-G01-63-14



Evaluering af samarbejdet mellem miljø- og teknikudvalget og forvaltningen 

RESUME 
Der ønskes en evaluering af samarbejdet mellem forvaltningen og miljø- og teknikudvalget. 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen foreslår, at samarbejdet mellem forvaltningen og udvalget evalueres med henblik på at foretage 
eventuelle justeringer fremadrettet. 
 
 
Der ønskes en generel drøftelse af samarbejdet mellem forvaltning og udvalget, herunder 

l Dagsordener og sagsfremstillinger 

l Betjeningen af udvalget 

l Forvaltningens rolle i udvalgsmøderne 

l Forvaltningens "kurs", herunder linjen i afgørelsessager 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,  
 
 
at ovenstående drøftes. 
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 1. oktober 2014, pkt. 156: 
Udsat. 
 
 
Fraværende: Jens Peter Hansen (V) 

BESLUTNING 
Drøftet.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 206: Sagsstyringsliste pr. 13. november 2014

00.22.04-G01-2-14

Bilag

MTU-sagsstyringsliste_13-11-2014



Sagsstyringsliste pr. 13. november 2014 

Sagsfremstilling 
Vedlagt sagsstyringsliste pr. 13. november 2014 for miljø- og teknikudvalget til orientering. 
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  



Punkt 207: Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den 20.
november 2014

00.22.04-G01-1-14



Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den 20. november 2014 

Sagsfremstilling 
Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den 20. november 2014. 

BESLUTNING 
Ingen særskilte bemærkninger.  
 
 
Fraværende: 
Torben Hansen og Iben Sønderup  
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